- 1 -

第 10 回教育研究評議会議事要録

１ 日 時 平成 20 年 2 月 13 日（水） 13:10～15:50

２ 場 所 本部棟 2 階 「特別会議室」

３ 出席者 16 人（別紙名簿のとおり）

学長から，議題(5)の②「自然系コース（数学）数学（数理科学）担当准教

授又は講師の採用について」と報告事項（2）「教員の退職について」，報告

事項(6)「平成 19 年度卒業・修了者に対する教育等に関するアンケートの実

施について」，報告事項（9）その他の②「徳島大学と鳴門教育大学との間の

グローバルＣＯＥプログラム拠点形成における連携・協力の協定書の締結につ

いて」とを追加した旨の説明があった。

４ 議 題

（1） 遠隔教育の実施について

学長（改革推進委員会委員長）から，口頭により，遠隔教育準備室での検

討状況を踏まえ，科目等履修生を対象とした平成 20 年 10 月からの実施，及

び平成 21 年度からの遠隔教育の充実に向けて，同準備室を平成 20 年 9 月 30

日まで延長する必要性の説明があり，審議の結果，承認した。これを受け，

資料 1 のとおり，同準備室設置要項を改正することについて説明があり，審

議の結果，原案どおり承認した。

（2） 各種委員会委員長の見直しについて

学長（改革推進委員会委員長）から，資料 2 に基づき，平成 20 年度以降に

おける各種委員会委員長の見直しについて説明があり，審議の結果，原案ど

おり承認した。

（3） 教員人事について

① 教育臨床講座臨床心理学担当准教授の教授昇任について

田中理事（人事委員会委員長）から，資料 3 に基づき，選考経過等につ

いて説明があり，審議の結果，教育臨床講座 葛西真記子 准教授の平成

20 年 4 月 1 日付け教授昇任を決議した。

- 2 -

② 幼年発達支援講座幼児心理学担当准教授の教授昇任について

田中理事（人事委員会委員長）から，資料 3-2 に基づき，選考経過等に

ついて説明があり，審議の結果，幼年発達支援講座 田村隆宏 准教授の

平成 20 年 4 月 1 日付け教授昇任を決議した。

③ 総合学習開発講座人間科学（情報分野）担当講師の准教授昇任について

田中理事（人事委員会委員長）から，資料 3-3 に基づき，選考経過等に

ついて説明があり，審議の結果，総合学習開発講座 谷村千絵 講師の平

成 20 年 4 月 1 日付け准教授昇任を決議した。

④ 言語系（国語）教育講座国語学（現代語）担当講師の准教授昇任につい

て

田中理事（人事委員会委員長）から，資料 3-4 に基づき，選考経過等に

ついて説明があり，審議の結果，言語系（国語）教育講座 茂木俊伸 講

師の平成 20 年 4 月 1 日付け准教授昇任を決議した。

⑤ 教員教育国際協力センター及び小学校英語教育センターの任期付教員

に係る任期の取扱いについて

田中理事（人事委員会委員長）から，口頭により，平成 17 年度から 3

年間の予算措置を受けた特別教育研究経費で設置された教員教育国際協力

センター及び小学校英語教育センターに当該経費により雇用されていた教

員２人のポストについて，文部科学省からの予算措置の有無にかかわらず

平成 20 年度以降も両センターを存続させること及び平成 20 年 4 月から教

員組織を改編することから他の教員同様に全学的に定員管理することとな

ったことを受けて，任期の取扱いをこれまでの「国立大学法人鳴門教育大

学職員任免規程」に基づく１年任期（予算措置を受けた３年間を限度）か

ら，「国立大学法人鳴門教育大学教員の任期に関する規程」に基づく５年任

期とすることについて説明があり，審議の結果，承認した。

これを受け，現在雇用されている教員２人（小学校英語教育センター Ｇ．

マーシェソ講師，教員教育国際協力センター 青山和裕講師）の任期（１

年）が平成１９年度末で満了することから，教育研究業績等を考慮し，平

成２０年４月１日付けで５年任期に切り替えることの提案説明があり，審

議の結果，承認した。

- 3 -

（4） 教員の割愛について

① 自然系（数学）教育講座准教授の割愛について

学長から，自然系（数学）教育講座 鳥巣伊知郎 准教授の割愛につい

て説明があり，審議の結果，平成 20 年 4 月 1 日付けでの学校法人産業医科

大学准教授への割愛を承認した。

② 教員教育国際協力センター講師の割愛について

学長から，教員教育国際協力センター 青山和裕 講師の割愛について

説明があり，審議の結果，平成 20 年 4 月 1 日付けでの国立大学法人愛知教

育大学教育学部助教への割愛について，割愛の日を平成 20 年 10 月 1 日付

けとすることで承認した。

（5） 教員選考の開始について

① 言語系コース（国語）国文学（近現代文学）担当准教授又は講師の採用

について

学長及び大石第 2部部長から，資料 4 に基づき，言語系コース（国語）

国文学（近現代文学）担当准教授又は講師の採用に係る選考申出の提案説

明があり，審議の結果，採用予定日を平成 20 年 10 月 1 日として選考の開

始を承認した。

② 自然系コース（数学）数学（数理科学）担当准教授又は講師の採用につ

いて

学長及び齋藤第 3部部長から，資料 4-2 に基づき，自然系コース（数学）

数学（数理科学）担当准教授又は講師の採用に係る選考申出の提案説明が

あり，審議の結果，採用予定日を平成 20 年 10 月 1 日として選考の開始を

承認した。

５ 報告事項

（1） 各専攻長及びコース長等予定者について

学長から，資料 5に基づき，専攻長，コース長及び教育研究評議会評議員予

定者について報告があった。

- 4 -

（2） 教員の退職について

学長から，口頭により，特別支援教育講座橋本俊顕教授が，平成 20 年 3 月

31 日付けで辞職する旨の報告があった。

（3） サテライトの設置について

学長（改革推進委員会委員長）から，口頭により，改革推進委員会の下に設

置したサテライト設置ワーキンググループからの報告について説明があり，改

革推進委員会で引き続き検討を行う旨の説明があった。

（4） 鳴門教育大学との連携協定締結候補大学について

学長（改革推進委員会委員長）から，口頭により，学長に一任された連携協

定締結候補大学に係る検討状況について報告があった。

なお，相互にメリットが期待できる連携協定締結候補大学があれば，理由等

を付して推薦するよう依頼があった。

（5） 学校教育法改正に伴う副校長，教頭等の配置について

学長（改革推進委員会委員長）から，資料 6 に基づき，学校教育法改正に伴

う平成 20 年度からの附属学校（園）における副校長，教頭等の配置について報

告があった。

（6） 平成 19 年度卒業・修了者に対する教育等に関するアンケートの実施につ

いて

学長（改革推進委員会委員長）から，資料 7 に基づき，本学の教育等に関す

るアンケート実施の目的，対象者，実施時期等について報告があった。

（7） 平成 19 年度学位記授与式及び平成 20 年度入学式の式次第について

学長から，資料 8に基づき，平成 19 年度学位記授与式及び平成 20 年度入学

式の式次第について報告があり，学位記授与式終了後に，引き続き前田賞授与

式を行う予定である旨の補足説明があった。

（8） 各種会議報告について

① 第 47 回四国国立大学協議会（1/28）

学長から，資料 9に基づき，同協議会の概要について報告があった。

- 5 -

② 第 28 回人文・社会科学系学長懇談会（2/1）

学長から，資料 9-2 に基づき，同懇談会の概要について報告があった。

③ 平成 19 年度徳島県内の大学と徳島県教育委員会との連携に関する連絡

協議会（2/5）

学長から，資料 9-3 に基づき，同連絡協議会の概要について報告があっ

た。

④ 日本教育大学協会理事会及び臨時評議員会（2/8）

学長及び賀川附属学校部長から，資料 9-4 に基づき，同理事会及び評議

員会の概要について報告があった。

（9） その他

① 平成 20 年度学内各種委員会委員の推薦について

学長から，資料 10 に基づき，平成 20 年度からの学内各種委員会委員の

推薦について，各部等で選考の上，3 月 21 日（金）までに総務課総務・広

報チームへ提出願いたい旨の依頼があった。

② 徳島大学と鳴門教育大学との間のグローバルＣＯＥプログラム拠点形

成における連携・協力に関する協定書の締結について

田中理事から，口頭により，徳島大学と鳴門教育大学との間でグローバ

ルＣＯＥプログラム拠点形成における連携・協力の協定書を平成 20 年 2

月 4 日に締結した旨の報告があった。

③ 教育研究評議会（4 月定例）の開催日について

学長から，口頭により，平成 20 年 4 月の定例開催日の第 2 水曜日（4月

9 日）に新入生オリエンテーション及び学部新入生合宿研修を実施するた

め，開催日時を 4 月 7 日（月）13 時 10 分からに変更する旨の報告があっ

た。

○ 次回の教育研究評議会は，3 月 11 日（火）の 13 時 10 分から開催することと

した。